
  

  

  

  

  
  

  

  

  

BOLETIM | uniIvERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ÃO XXVIHIENº 021 | 06/02/98 

mem SUMÁRIO   

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZEJPÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.... EEE srs PÁG. 002 

SEÇAO H 

PARTE | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... rs PÁG. 003 

PARTE 2 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR SUBST. DO DCD/DP ...iii PÁG. 010 

PARTE 3 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... ssa teria erernieeeeeareeate e PÁG. 01! 

PARTE 4 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR FAC. DE ODONTOLOGIA... PÁG. 010 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EE PÁG. 013 

    U | lide Lao eua ef doe Le 

  

  

| Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Cha do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

RETTOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
  

o
e
 

o
 
M
i
r
o



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIT-N? 021 06/02/08 SEÇÃO I- PÃG.02 
  

  spo. Ad. o dn nora [er Ei aa nr fail, oi TE eb] 

  

INSTRUMENTO: 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS : 

qd o dE Roo Trem To na det dr 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Termo Aditivo. 

Universidade Federal Fluminense - UFF e Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de 

Engenharia - AETE 

A Coordenação de Ações relativas ao estabelecimento do Programa de Capacitação do 
Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Gerência de Tecnologia em Computação, 

atendendo as necessidades de mercado e de acordo com a legislação vigente sobre o 

assunto, 

Até 17 de Dezembro de 1008, 

30 de outubro de 1997. 

“ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

Reitor da Universidade “Federal Fluminense e WAINER LUIZ PEDRO ANTUNES, 

DA SILVEIRA E SILVA, Presidente da AEFE. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de 

Apoiá Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.000487/98-55 

REGÊNCIA LEGAL: Ler nº 649M, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 
18.08.82, Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Ler nº 8.883, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVIHI-Nº 021 06/02/08 SEÇÃO II- PÃG.03 
  

para PE rr] MT] ET md A - Pu FR — = 

  

“SEÇÃO IL 
Fa E 1 = 

CE” mA Sa a PRC A E CER oo UH TE [PETRY PT. of" ri PA re O Or CM 

  

Parte |: 
  

Portaria nº 28078 de UZ de dezembro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/00, com a redação dada pelo astigo 22 da Lei nº 

8.270, de 17/12/90; considerando a delegação de competência outorgada pela PornaciiMEC nº 189, de 06/03/95, 

considerando a determinação contida na alinea “Db”, inciso | do item 2 da IN/SAÉ nº 10/03, susulve autorizar u cessão 

do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta fustiluição, na forma abaixo indicada. 

Servidor: VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVEA 

Cargo: Professor Adjunto 

Matricula SIAPE; 3026 18-2 

Para: Fundação Inst. Brasileiro de Geografia c Estatistica 

Cargo a ser ocupado : Chefe «to Departamento de Ensino é Pesquisa 

Amparo Legal: Inciso |º do Art. 93 da Lei nº 8.112/00 

Responsabilidade do ônus: orão cadente 

Processo nº: 23069.006825/97-18 

LUIZ PEDRO ANTUNI:S 

Rettor 

— 4 

Portaria nº 25224 de 15 de janero de 1998 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais € estalulárias € 

tendo em vista o que consta do processo nº 23069 009824/97-61, 

RESOLVE: 

| - Conceder exoneração, a pedido, a LUIZ AUGUSTO FERNANDES KODRIGUES, do campo do 

Assistente em Administração, matrículas UFF nº 03360-4 e SIAPE nº 0304224-2, do Quadro Permanente desta 

Universidade, a partir de 19.12 97, nos termos do ast.34 da Lei ne Bt? de 11.12.90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restos 

————. e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIHIN" 02] 06/02/98 | SEÇÃO - PÃG.04 
  

Portaria nº 25256 de 26 de janeiro de 1908. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista O que consta do Processo de nº 23069.011300/97-11. 

RESOLVE 

| - Colocar o servidor JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI, Professor Adjunto, nível 04, 

matriculas UFF nº 06061-& e SIAPE nº 0307366-!, lotado no Departamento de Engenharia Ctvil do Centro 

Tecnológico, à disposição do Colégto Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges, a partir de 25.03.98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | | 
ANO XXVII-Nº 021 06/02/98 SEÇÃO Il- PÃG.05 
  

Ponaita nº 25.282 de 05 de Fevereiro de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas 

tríplices, de professores integrantes da carreira do Magistério 

Superior, para dirigirem, comi mandato de 2 (dois) anos, como 

Chefes v Subchetes, respectivameute, os Departamentos Que são 

elementos básicos da Escola de Engenharia Industrial 

Metahusica de Volta Redonda, integrante do Centro 

Tecnológico. 

O REITOR da Unveisidade Federal Elanimense, no uso de suas atiibuições legais, estatutárias 

e regimentais; é 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo |7 do Estatuto, 

Consulerando as prescrições contidas nos Artigos 33 c 47 do Regimento Geral da Univei sidade, 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitoruis- RGCE, aprovado 

pela Resolução nº 1U4 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado da consulta à comunidade Universitária, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes dv Departamentos de Ensino, é 

Considerando, finalmente, O que mais cousta do processo 1º 23069.00025 ]/98-19, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre Os eleitos através de listas triplices, os professores integrantes da carreira do 

Magistério Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato de 2 (duis) 

anos, os Departamentos que são elementos básicos da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 

Redonda, integrante do Centro Tecnológico: 

  

DEPARTAMENTO DE METALURGIA INDUSTRIAL (FMI) 
+ O   

Chefe: GENESIO MOREIRA DA CRUZ, da classe de Professor Assistente, nivel 3, matriculas 

UFF nº 404-3 e sStAPE nº 311 149-0. 

io e e o lo A 

1º 2572-9 e SIJAPE nº 303556-d 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DOS MATERIAIS (EMC) 
  

e] 

= — e li oh 

12256-1 e SIAPk nº 11023862-8. 

Subçhefo: NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA, da classe de Professor 

Assistente, nivel 2, matiiculas UFF nº S9t4-9 e SIAPE nº 2054 77-7 

2 - Publique-se, registre-se 6 cuimpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVHI-Nº 02] 06/02/98 SEÇÃO 11- PÁG.06 
  

Portaria nn” 25 283 de OS deFevererro de 1098. 

EMENTA: Designação dentre os cleitos atraves de listas 

tríplices, de professores integrantes da carrewa do Magistério . 

Superior, para dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, como 

Chefes e Subchefes, respectivamente, os Departamentos que são 

elementos basicos das Unidades que integram o Centro de 
Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fhiminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; & 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade: 

Constderando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais-RGCE, aprovado 

pela Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Consitlerando o resultado da consulta à comunidade Universitária, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamentos de Ensino; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta dos processos 

nºs: e 

23060,040209/08-68, 23069, 040130/08- 18, 23069.040129/07-21, 

23069.040131/97-72, 223069.040132/98-35, 23009.040127/98-03, 

23069.0490169/08-45, 23069,0D40128/08-68, 23069.040080/08-33, 

23069.040095/08- 109, 23069.040135/08-23, 22069.040078/08-01 
23069.040002/08-12, 

RESOLVE 

| - Designar, dentre os eleitos atraves de fistas tríplices, os professores integrantes da carreira do 

Magistério Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes, dirigirem, com mandato de 2 (dois) 

anos, os Departamentos que são elementos basicos, respectivamente, do instituto de Arte e Comunicação 

Social, do Instituto de Biologia, do Instituto de Matemática, do Instituto de Letras, e do Instituto de Química, 

DEPARTAMENTO DE ARTE (GAT) 

Chefe; LUCIANO VINHOSA SIMÃO, da classe de Professor Auxiliar, nível 2, matrículas UFF 

nº 788-2 e SIAPE nº 996580-6. 

Subchefe: LUIZ SÉRGIO DA CRUZ DE OLIVEIRA, da classe de Professor Assistente, nível 
4, matriculas UFF nº S086-9 e SIAPE nº 306522-6. 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (GÇO) 

Chefe: SYLVIA MORETZSOHN, da classe de Professor Auxiliar, nível 2, matriculas UFF nº 
12255-3 e SIAPE nº 69012474. 

Subchefe: AFONSO DE ALBUQUERQUE, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas 

UFF nº 6130-8 e SIAPE nº 311572-0.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVHIE-Nº 021 00/02/98 SEÇÃO |- PAG O/ 
  

(Continuação da Portaria nº 25.283 de 05 de Fevereiro de 1998) 

  

DEPARTAMENTO DE CINEMA E VÍDEO (GCV) 

| Chefe: SERGIO COSTA DE MAGALHÃES SANTEIRO, da classe de Professor Adjunto, nivel 

4, matrículas UFF nº 781-7 é SIAPE nº 99/904-1. 

Subchefe: SÉRGIO RENATO VICTOR VILLELA, ua classu de Protessor Adjunto, nivel 3, 

matriculas UFE nº 5799-3 é SIAPE nº 306363-1. 
  

DEPARTAMENTO DE NEUROBIOLOGIA (ONE) 
  

  

Chefe: ANA LUCIA MARQUES VENTURA, da classe de Professor Adjunto, nivel +, 
ça e lar la a 

matriculas UFF nº 1957-2 e SIAPE uº 3U3039-2, 

Subchefe: CLAUDIO ALBERTO SERFATY, da classe de Professor Adjunto, nivel Z, 

matriculas UFF nº 1197-8 e SIAPE nº 310783-2, 
  

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR (GCM) 
li e Ar ro,   

  

Chefe: IZABEL CHRISTINA DE PALMER PAIXÃO FRUGULHEVTI, da classe de Protessor 

Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 7843-7 e SIAPE nº 30BI 21-35. 

Subchefe;: SAULO CABRAL BOUKGUIGNON, da chisse de Prolessor Assistente, nivel 3, 

matriculas UFF nº 820-4 e SIAPE nº 311 248-5. 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL (GDU) 
  

Chefe; GEISA LAURO REIS PORTUGAL, da classe de Professor Assistente, nivel 2, 

matrículas UFF nº 8694-6 e SIAPE nº 686241-1. 

Subchefe; MARCELO SALABERT GONZALEZ, da classe de Professor Assistente, nivel 2, 

matriculas UFE nº 1485-7 e SIAPE nº BUISTh-L , 

DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLÔOGIA (GIN) 
  

Chefe: RITA FUCS, da classe de Professor Adjunto, nivel !, matriculas URE nº FYV0A-D e SIAPE 

nº 308174-4. 

Subchefe: CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO, da classe de Professor Assistente, nível 
e fes e A A 

3, matrículas UFF nº 8475-2 e StAPE nº 308618-5. 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA MARINHA (BIOMAR) 
  

Chefe: ABILIO SOARES GOMES, da classe de Professor Assistente, nivel 4, matriculas Ult nº 
ma, e no mp 

648-9 e SIAPE nº 29/955-], 

Subchets: ROBERTO CAMPOS VILLAÇA, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matriculas 

UFF nº 1462-4 e SIAPE nº 311596-7 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIH-Nº 02] 06/02/98 SEÇÃO II- PÃG.08 
  

(Continuação da Portaria nº 25.283 de 05 de Fevereiro de 1998) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISE (GAN) 

Chefe: PAULO ROBERTO TRALES, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFF ' 
nº 5265-6 e SIAPE nº 305903-0. 

Subçhefe; FRANCISCO ROBERTO VIEIRA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 
matriculas UFT nº 2906-3 e SIAPE nº 303835-|. 

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA (GET) 

Chefe: WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas 
UFF nº 3940-2 e SIAPE nº 204736-8, 

Subchefe: LICÍNIO ESMERALDO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 
matriculas UFF nº 7100-9 e SIAPE nº 307407-7. 

DEPARTAMENTO DE GEOMETRIA (GGM) 

Chefe. FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO, da classe de Professor Adjunto, nível 2, 
matriculas UFF nº 1499-5 e SIAPE nº 211562-2. 

Subchefe: ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT. da classe de Professor Adfunto, nivel 4, matriculas 
UFF nº 6966-7 e SIAPE nº 307371-7 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (GCC) 

Chefe: MIRIAM APARECIDA MARQUES, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas 
UFF nº 6611-9e SIAPE nº 307063-7. 

Subchefe;: REGINA CELIA PAULA LEAL TOLEDO, da classe de Professor Adjunto, nível 3, 
matrículas UFF nº 8502-5 e SIAPE nº 308641-0. 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA APLICADA (GMA) 

Chefe: MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ, da classe de Professor Assistente, nivel 4, 
matrículas UFF nº 5912-3 e SIAPE nº 306458-1. 

subchefe: PEDRO DO NASCIMENTO NÓBREGA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 7710-9 e SIAPE nº 308005-5. 

DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS (GLC) 

Chefe; RICARDO STAVOLA CAVALIERE, da classe de Professor Assistente, nível 3, 
matriculas UFF nº 1470-R e SIAPE nº 193848-6. , 

Subchefe: JANDYRA GONÇALVES FIGUEIREDO, da classe de Professor Assistente, nivel 1, 
matriculas UFF nº 1405-2 e SIAPE nº 359740-6. |



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL HELUMINENSE 

ANO XXVIHI-Nº 021 06/02/08 SEÇÃO d- PAG 09 
  

(Continuação da Portaria nº 25 283 de 05 de Fevereiro de 1098) 

DEPARTAMENTO DE € IÊNCIAS DA LINGUAGEM (GCL) 
dm in O lim Um   

  

Chefe: BETHANIA SAMPAIO CORREA MARIANE, da classe de Professor Adjunto, nivel |, matriculas 

UFF nº 209-6 e SIAPE nº 6310996-3. 

É q
i 

Subchefe: MARIA JUSSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA, da classe de Professor Assistente, nivel 

matriculas UFF nº 6429-3 e SIAPE 1º 1082295-4 
  

DEPARTAMENTO DE GEOQUIMICA (EGO) 
  

Chefe: JORGE IJUÃO ABRÃO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matiiculas UFF n 

2900-6 e SIAPE nº 303830-0. 

Subchefe: RICARDO ERTHAL SANTELA, da classe de Protessor Titular, matriculas Ult q 
A ii e e fr nm 

4838-1, e SIAPE nº 305521-2. 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA (GOA) 
nr a Mr e ço le lo 

  

Chefe; SILVANA VIANNA RODRIGUES, da classe de Protessor Adjunto, nivel 3, matriculas 

UFF nº 6479-2 eSIAPE nº 306048-5. 

Subchefe; DEIZE DE ANDRADE SANT 'OS, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matriculas 

UFF nº 6069-0 e SIAPE nº 306601-0. 

DEPARIAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA (GOI) 
  

  

Chefe; PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS, da classe de Protessor Adjunto, nivel à, 

matriculas UE F nº 3046-8 é SIAPE nº 303948-9. 

Subchefe: SOLANGE GUIMARÃES MOTIA, da classe de Protessor Adjunto, nivel 4d, 

matriculas UFE nº 6137-3 e SIAPE nº 306661-3, 
  

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÂNICA (600) 
  

    

Chet: FLORENCE MOELLNANN CORDEIRO DE FARIAS, da classe de Professor 

Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 1357-9 » SIAPE nº 31 1505-3. 

Subchefe: MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA, da classe dy Professor 

Adjunto, nivel 3, matriculas UFF nº 11324-5 é SIAPE nº 310364-1. 
  

2 - Publique-se, reuistre-se € cunipia-sa. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIIE-Nº 021 06/02/98 SEÇÃO II- PAG.010 
  

Parte 2: 

REsuUMoO Dy DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 007/08 : 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.0003R5/08-85 

INTERESSADO WALTER HONORATO DA SILVA 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No tso da atriluição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso 11, alinea 

c da Portarta nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, conNcEDO a WALTER 

HONORATO DA SILVA. na qualidade de amigo da familia do servidor ativo ALEXSSANDER RAPOSO 

DOS SANTOS, Técnico em Enfermagem desta Untversidade, falecido em 09.01.98, o pagamento do auxílio 

funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do Artigo 227 da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niteroi, em 28 de janeiro de 1998. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Diretor Subst da Div., de Controle de Despesa com Pessoal 

ERRATA: 

Por um lapso do SCA na confecção do Boletim de Serviço, esclarecemos que os BS de 

Nº 18, 19, 20 referem-se ao mês de FEVEREIRO e não IANEIRO como constou. 

+ 
" 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE 

ANO XX VIH-Nº 021] 06/02/Ub SEÇÃO H- PÁG 011 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 05/02/98 a 05/02/08 

SEDES TEMER OR NR DRC MR A EO E MAI MI MIA AD A E MS a MM IR dt A RR 

GATA nEdabeMs 44) 1ºÊ HEEL PROLE SEO Nor Ut BEJPETCLANIO 

ema EMPENHO. Gbhtoquse HD 

010100/05-98 LUIZ FEIRU Atuais 
(110706/02-98 quCia CRISTINA SOARES Elmo Ten INE 

010700/03-98 CLEIDE bl CASSIA ULIVE TRA ur sl VA 

010700/04-v6 CHERLLEK SAI SARCERMERU AÁtaU CO 

040700. 44. sr LIZ UA SÍLHA 

010700/06-SE JORGE POIZ HLRBANDES bh Me 

010700/07-98 ANTONIO De SANZA 

010700/08-4E LALTNHO AMPLA T EEB ro 

010700/09-28 SEBASTIAL aMTUNIL fim vales 

010500/12-280 ALELES DA Sirvh Sel Th; 

010800/13-98 FRANCISLU Hutâmi UA cit 

010800/14-98 DANIÃO ALVES [US GAmIyS 

010800/15-98 JORDE rERNa? DE CIMA 

010800/16-98 RENAHO DA SILVA GUIMANA! 

011100/02-98 NAHDERIEY Qnuin e ssa 

asa EMPENHO. FONE Vous 

039000/05-78 FERHANLO madMLo nERANE! o. rERkaka 

nas EhrLitS. SUNLUUlAO Lo 

070060/09-98 HANLUS LDA nuLHA VAL 

—— e Pi E ml, o A O E Da me Rito o 

PRA 

CiGIbe code LA) 

HE cmol 

Afins 

Alá 

Alim 

Fa LI 

Mar 

ft 

pum 

alii 

PLENO] 

PU 

ntn 

ABM 

ANA 

AuM 

Alim 

FTA 

LL 
o le mr RO li Am e a Om -o—. OR 

metia fala TT O PR EE TT 
-— ron 4 

o - oa 7 o jm dm 

—— om is ça A A TR — — e o io ROO = -—- Marrom mm — al la om " — — cm oo +. o a mago dh n - - - 

— om e O o eo A O O A e e a q RS 
li, er e le e IR A A 

vao UU 

U5y NS 

eo Hit 

He (IM 

Pri ul 

rom 

nho HH 

sir it 

Leah Ar 

Rb Eto q 

rutrE NY 

PrkGE Ho 

HFaLkE HM 

PRE bh 

UU 

Linio He 

LTL Há 

vue dm ErasiLia 

(O A Ar RR id 

Misa dy cándiro 
+ 

vidro ul tatirik, 

4h a] a poa 

to, BM ca Miro 

VEREMOS, 

us cer us Letiriks, 

La ur QHAIUS 

do MU RR tee 
dy er OL vt ta EÉiNCiA 

po Sab SUL A de eutdk 

Giro O LAU 

Quero or vet fã ale IARA 

dps ad Pratt 

vs Lu A Stls 

div 0) Ho tell 

01/94 0) VBA RÉMINDA 

e A OT O a O ii O 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan/PLA 

  

Dá 

  

edrtma PU Soyno 3 

pior Uecrísi A 

deste Lido td A 

Dad A LS APS UR LUPA VARA E 

Jetetove tado po 4 
RETA “eh “ Coca “k | 

Desp De detryo 4 

Poe e metres 4 

TE PLS US Cor) PAR É 

voe cd nen oE 

Jesdctde varberdr cu 

PA USAR DADO LLC Ar A 

DE RARO 

Va tue cry ubitproe QU 

BO O ZA 4 

proc suafeerta 

ego po are dg 

nuevo désa/e 

[UR 

É teal o 

| dd, 38 

| 143,85 

385, E4 

1 Sis, dA 

44,64 

' bro 

| 428,64 

l adb, 44 

| tols, 8%; 

] 42,96 

| 1, 7á 

| 3é,Yb 

42,74 

] 42,7% 

J 

1 114,54 

3:0,7% 

] 114,60 

4 211,9 

4 EM Te



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FILLUMINENSE 
ANO XXVHI-Nº 02] 06/02/98 SEÇÃO II- PÁG.012 
  

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 001, de 20 de Janeiro de 1998, 

EMENTA: Substitui Membro de Comissão de Sindicância 

O Diretor da Faculdade de Odontologia, ne uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

| - Sulyshituir, q pedido, o servidor, ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO, Professor Auxiliar 
IV. matricula UFF 11797-0 e SIAPE 0310638 - |, designado pela DTS nº 18, de 07 de novembro de 1997, 

publicada no BS/VUFF nº 220, de 19 de novembro de 1997, pelo servidor RICARDO CARVALHAES 

FRAGA, PROFESSOR Assistente IV. matricula SIAPE 306479-3 e UFF 059372, para presidir Comissão de 

Sindicância instaurada para apurar os fatos apontados no processo nº 223069.031172/97-77, 

2 - Publique-se e cumpra-se. 

PROF RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Diretor 

| O 

 



  
aa 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII-Nº 021 06/02/08 SEÇÃO IV- PÁG 0I3 
  

E ARRE S 

ELOA ai ade FERN A 

  

  
a A asim eo a RE APR Rm a Atas ema MA in DA 

ANEXOS 

INDICAÇÃO Nº OU/08 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições. 

APROVA a seguinte Indicação ao Magnifico Reitor, proposta pela Conselheira REGINA 

DUARTE BENEVIDES DE BARROS, 

“Indico ao Mapnifico Reitor que a moção de protesto conta as medidas de protundo corte nas 

bolsas de PICD'T, seja encaminhada à CAPES É ao Exnrº Sr. Ministro da Educação é Despoitos. ) k 

Sala das Sessões, 4% de janeiro do 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente en) Exercício 

——— 4 

 


